
Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

Rep. Ord. n° vedi timbro informatico

Oggetto: Regolamentazione della circolazione sulla bretella lato ovest della S.S. 309 “Romea” collegante
via Bottenigo con via Colombara (ovest).

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.40  del  14/02/2005  è  stato  approvato  lo  schema  di
convenzione tra il Comune di Venezia e la Società B.L.O. srl per l'attuazione delle previsioni di P.R.G. in
zona A.E.V. in località Ca' Emiliani;

• in data 09/12/2005 è stata stipulata tra il Comune di Venezia e la Società B.L.O. srl con sede in Venezia,
c.f.  02118210273,  la  convenzione  di  cui  al  punto  precedente  successivamente  integrata  con
convenzione n.3893, serie atti pubblici del 27/09/2006 e n.2838 del 04/03/2011;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.103 del 30 luglio 2007 è stata adottata la variante parziale
al  P.R.G. per lavori di  nuova viabilità su S.S. n. 309 Romea con partecipazione al procedimento del
vincolo preordinato all'esproprio;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.66 del 19 gennaio 2010 è stata approvata la variante al
Piano Regolatore Generale del Comune di Venezia per lavori di nuova viabilità su S.S. n. 309 Romea;

• con nota prot. n. 8920 del 20 febbraio 2013, successivamente integrata con nota prot. n. 120617 del 13
marzo  2013  e  con  nota  prot.  127746  del  15  marzo  2013,  la  società  B.L.O.  srl  ha  presentato
documentazione di progetto definitivo complessivo delle opere viabilistiche previste in convenzione, e
relazione tecnico ricognitiva che rilevava come la necessaria funzionalità dell'opera pubblica approvata
con D.G.C. n.160 del 19/04/2013 è subordinata alla realizzazione delle opere afferenti alla c.d. Bretella
Ovest (terzo stralcio Ambito B) e del nuovo ponte sul Canale Tron ad est della S.S. n.309 Romea;

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.160   del  19  aprile  2013  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo,  comprensivo  del  definitivo,  delle  opere  viabilistiche  previste  nella  sopra  richiamata
convenzione relative anche al 3° stralcio dei lavori per la nuova viabilità di penetrazione a Marghera
(VE), con contestuale dichiarazione di pubblica utilità;

• con deliberazione della Giunta Comunale n.614 del 15 novembre 2013 è stato approvato il progetto
esecutivo, comprensivo di definitivo, delle opere di realizzazione del nuovo ponte sul canale Tron nel
tratto sud di prolungamento di via Arduino, con contestuale dichiarazione di pubblica utilità;

• il permesso di costruire in variante prot. gen. 2014/145513 in data 04.04.2014, relativo a interventi di cui
agli artt. 10 e 22 comma 3 come definiti dal comma 1 lett. D-E-F dell’art. 3 del D.P.R. 380 del 06.06.2001,
modificato e  integrato  dal  d.lgs.  301/2002,  rilasciato  alla  Ditta  B.L.O.  Srl,  per  il  “trasferimento e  il
ricalcolo della localizzazione del fabbisogno di standard a parcheggio dell’edificio commerciali dai lotti

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
58

1



individuati  con  lettera  B7C  al  lotto  D  in  variante  A  DIA  prot.  n.  2012/164663  e  succ.  varianti.
Eliminazione sovrappasso. Cambio d’uso da parcheggio multipiano a deposito artigianale in variante A
P.D.C. prot. 2012/45168 e suc. Varianti”   

Considerato che:

• in  data  09/05/2013  con  nota  prot.  n.  210032  è  stato  inoltrato  dal  Comune  di  Venezia  apposito
disciplinare alla Società ANAS s.p.a. per la realizzazione di una rotatoria lungo la SS 309 a servizio delle
costruende attività commerciali;

• in data 09/08/2013 è stata pubblicata l’ordinanza dirigenziale n° 84 della Società ANAS S.p.A. volta a
regolamentare la circolazione in occasione dei lavori di realizzazione della rotatoria sulla SS 309;

• in  data  14/04/2014  è  stata  pubblicata  l’ordinanza  dirigenziale  n°  n°  263  del  14/04/2014
“Regolamentazione  della  circolazione  per  l'apertura  al  traffico  veicolare  della  viabilità
afferente il cantiere della nuova area commerciale B.L.O. srl a Marghera”;

• in  data  18/06/2014  è  stata  pubblica l’ordinanza dirigenziale  n°  470 “Chiusura  degli  attraversamenti
pedonali semaforizzati del Comune di Venezia sulla SS 309 – via Colombara e via Bottenigo”

• in  data  17/09/2014  è  stata  pubblicata  l’ordinanza  dirigenziale  n°  81  volta  a  regolamentare  la
circolazione in occasione dei lavori di asfaltatura definitiva della viabilità;

• in data 02/10/2014 è stata pubblicata l’ordinanza dirigenziale n° 750 “Chiusura degli accessi del Comune
di Venezia sulla SS 309 – via Colombara lato ovest e via Bottenigo lato est ed ovest”;

Riconosciuto che:

• gli  interventi  di  chiusura  degli  accessi  sulla  SS  309  Romea  hanno  determinato  un  notevole
allungamento dei percorsi per accedere alle proprie abitazioni dei residenti di via Colombara;

• l’accesso  per  i  residenti  del  tratto  di  via  Colombara  compreso  tra  il  civico  n°  127  ed il  civico  n°78
attualmente è consentito esclusivamente dalla S.P 81 e dalla rotatoria sita in località Cà Sabbioni;

Verificato che

• l’accesso attraverso la nuova controstrada sita ad ovest della SS 309 Romea collegante via Bottenigo
con via Colombara, costituirebbe un considerevole miglioramento;

• il  ponte  realizzato  sul  canale  Lusore  è  stato  progettato  per  sopportare  anche  il  transito  di  veicoli
leggeri;

• in data 22/05/2014 con determinazione dirigenziale n° 818 è stato approvato il certificato di collaudo
tecnico funzionale redatto in data 10/04/2014 dall’ing. Alberto di Martino, da cui risulta che i lavori ,
salvo lievi modifiche  nei limiti dei poteri discrezionali della Direzione Lavori , sono stati realizzati a
regola d’arte  con buoni materiali ed idonei registri come da certificazioni sui materiali e dichiarazioni
della direzione lavori depositate;

• con ordinanza n. 210 del 30/03/2015, è stata consentita la circolazione dei veicoli leggeri dei residenti in
via Colombara a titolo sperimentale, nell'ambito della quale non si sono riscontrate criticità di alcuna
specie;

Ritenuto quindi di poter consentire esclusivamente ai residenti del tratto di via Colombara compreso tra il
civico 127 e 78 , il transito a senso unico alternato di veicoli isolati aventi massa massima non superiore a
3,5t sul tratto della nuova viabilità realizzata ad ovest della SS 309 e collegante via Colombara con via
Bottenigo;

Visti: 

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
58

1



• l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali”;

• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada”;

• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada”, nonché gli
artt. 138, 139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158, 159, 160, 162,
165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del
codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e la manutenzione”;

ORDINA

Regolamentare la circolazione sulla controstrada della SS 309 “Romea” collegante via Bottenigo con
via Colombara, secondo le seguenti disposizioni:

1. sono autorizzati al transito sulla viabilità in parola i pedoni, i velocipedi ed i veicoli dei residenti di
via Colombara compresi tra il civico n°127 ed il civico n° 78;

2. fissare il limite di velocità massima di 30 km/h;
3. la circolazione avviene a senso unico alternato regolato a vista, con obbligo di dare la precedenza

per i veicoli provenienti da via Colombara e diretti verso via Bottenigo;

4. è fatto obbligo ai  veicoli  transitanti  di  dare la precedenza a pedoni e velocipedi  circolanti  sulla
stessa viabilità;

5. sono autorizzati al transito esclusivamente veicoli isolati aventi massa massima non superiore a
3,5t;

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività a partire dal momento dell’apposizione della
segnaletica stradale.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante,  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della  prevista
segnaletica stradale, a cura della Direzione LLPP.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso, tramite inoltro alla Direzione Mobilità e Trasporti,
alla Municipalità di Marghera. ed al Corpo di Polizia Municipale, di apposito verbale riportante la data e l’ora
di effettuazione degli interventi.

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

Gli  organi di polizia stradale di  cui  all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati  di  far rispettare le
prescrizioni del presente provvedimento.

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le sanzioni
amministrative previste dal Codice della strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi
abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR Veneto, per incompetenza,
eccesso  di  potere  o  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ovvero  ricorso
straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
58

1



Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti  entro 60 giorni dalla
posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice della
Strada.

Mestre, 10 agosto 2017 

IL DIRIGENTE
arch. Loris Sartori

Il presente documento in formato PDF è copia dell’originale conservato agli atti del procedimento in oggetto. Il documento originale è
stato firmato in modo autografo ed è disponibile per l’accesso a chi ne fa richiesta nei modi previsti dalla Legge

Direttore dott. Raffaele Pace – Dirigente Arch. Loris Sartori
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

viale Ancona 63  - 30172 Mestre – Venezia tel. 041.274.6935 
protocollo@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

08
/2

01
7,

 O
R

/2
01

7/
00

00
58

1


	Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile
	Settore Pianificazione Mobilità e Infrastrutture

